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1. Cíl práce

Cílem této práce je vytvoření studie, která ukáže, jaký vliv má kouření na

hojení v dutině ústní.

V teoretické části je popsána problematika kouření v České republice, ať už

z hlediska legislativy, nebo studií potvrzujících množství kuřáků v Čechách.

Důležitá kapitola je i ta o rozdělení druhů cigaret a rozdíly mezi nimi. Dále se také

zaměřuje na fyziologii a anatomii parodontu, proces hojení a vliv kouření na lidské

tělo a samotnou dutinu ústní.

Praktickou částí je retrospektivní studie na souboru 70 pacientů, porovnávající

rychlost hojení parodontální rány po hloubkovém odstranění zubního kamene u

kuřáků a nekuřáků.
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2. Úvod

Kouření je i v dnešní době stále společensky kontroverzním tématem. Řeší se

ve zdravotnictví, například v onkologii, v pneumologii a právě ve stomatologii.

První kontakt s cigaretou mívají lidé už v dětství prostřednictvím rodiny. Samotné

kouření se u mladých lidí vyskytuje již ve 12. až 15. roku života. V České republice

bylo zjištěno, že kouří více jak čtvrtina populace. V důsledku kouření umírá v ČR

ročně až 18 000 lidí, většina je ve věku od 35 do 69 let (Zoulová, 2012).

Není proto výjimkou, že potkáme kuřáka, jako pacienta v ordinaci dentální

hygienistky. A jako odborníci bychom měli vědět, jak se k danému pacientovi

chovat, jaké jsou projevy kouření v dutině ústní a jak nejlépe takového pacienta

ošetřit. V mé práci jsem se zaměřila na hojivé procesy v dutině ústní u této

specifické skupiny pacientů a porovnala je s pacienty – nekuřáky. Poukázala jsem

na specifické projevy v dutině ústní, aby je dentální hygienistka mohla odhalit včas,

protože dutina ústní je většinou první místo projevu většiny onemocnění.
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3. Teoretická část

Nejdříve se zaměříme na základní informace o kouření a cigaretách. Vliv na

počet kuřáků má také legislativa České republiky, které neumožňuje kouření na

většině veřejných prostranství. Dále je tato legislativa více popsána, stejně jako

anatomie a fyziologie parodontu a samotné ovlivnění hojení u kuřáků.

3.1. Anatomie a fyziologie parodontu

Parodontem se rozumí soubor tkání pružně upevňující zub v zubním lůžku.

Zaplňuje štěrbinu mezi kostí a zubem a ohraničuje ji proti dutině ústní. Skládá se

ze struktur vzniklých ze zubního vaku - ektomezenchymu (Klepáček, 2001).

Z vývojového hlediska je epiteliální tkáň nejednotná, protože mají všechny

embryonální zárodečné listy schopnost tvorby epitelu. Výstelka ústní sliznice je

z jedné části endodermálního původu (jazyk) a z druhé části ektodermálního

původu (rty, vestibulum, tváře, patro, gingiva, spodina dutiny ústní). Parodont má

také receptory pro vnímání bolestivých, dotekových a tlakových podnětů (Eickholz,

2013).

Mezi funkce parodontu dle Eickholze (2013) řadíme:

 kotevní – zakotvení zubu v čelistní kosti

 obranné – oddělení aseptického ekosystému vnitřních tkání od

bakteriemi kontaminovaného prostředí dutiny ústní

Struktury parodontu tedy jsou zubní cement (cementum), ozubice

(periodontium), zubní lůžko (alveolus dentis) a dáseň (gingiva). Parodont je pružný

úpon zubu, přizpůsobuje se v závislosti na mechanické požadavky chrupu, vyživuje

zub a také umožňuje prořezávání zubu do dutiny ústní (Klepáček, 2001).

3.1.1. Zubní cement (cementum)

Je hladká tenká vrstva pokrývající kořen zubu, do které jsou přichycena

úponová vlákna závěsného aparátu ozubice. Cementum vzniká funkcí

cementoblastů. Ty jsou aktivovány v důsledku rozrušení svislého úseku

Hertwigovy pochvy a dostávají se na povrch kořene zubu, kde vylučují v tenkých

vrstvách primární cement (acelulární). Tento cement není kladen na povrch zubu
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souvisle, nýbrž v malých ostrůvcích, které umožňují uchycení vláken ozubice

(Sharpeyova vlákna). Při stárnutí se mezi ostrůvky primárního cementu dostanou

cementoblasty, které se stanou nefunkčními a vzniká cement sekundární (celulární).

Vnitřní stavbou se cement od kosti liší pouze absencí cév a osteonů. Vyživuje se

difuzí z okolního prostředí, hlavně ze zuboviny (dentinu). Těsně po prořezání

pokrývá cement i apikální úsek skloviny u spojovacího epitelu dásně. Povrchy

ostrůvků jsou s epitelem připojeny tzv. hemidesmosomy (Klepáček, 2001).

3.1.2. Zubní lůžko (alveolus dentis)

Jednotka kosti, která funguje v závislosti na zubu v ní uloženém (Klepáček,

2001), jinak také vlastní alveolární kost („alveolar bone proper“). Stěna kostěného

alveolu sloužící k ukotvení zubu v alveolárním výběžku (Eickholz, 2013). Na

začátku se ze zubního vaku vytvoří vrstva hutné (kompaktní) kostní tkáně, která

představuje budoucí výstelku alveolu – lamina dura. S dalším vývinem zubu se

lůžko prodlužuje do délky a obaluje se houbovitou (spongiózní) kostí, jak je

zobrazeno na obrázku č. 1. Dlouhodobým působením tlaku buď přímo na stěnu

alveolu, nebo na zub samotný může docházet k přestavbě stěny alveolu a může se

tím i změnit poloha zubu (Klepáček, 2001).

Obrázek č. 1 Sagitální a frontální řez parodontem

1 = spongióza alveolárního výběžku, 2 = vnější kompakta

alveolárního výběžku, 3 = vnitřní kompakta parodontální

kosti, 4 = periodoncium, 5 = cement, 6 = dentin, 7 = dřeň,

8 = alveol. sliznice, 9 = mukogingiv. hranice, 10 = připojená

dáseň, 11 = volná dáseň, 12 sulcus gingivae, 13 = spojovací

epitel, 14 = interdentální papila

Zdroj: Mutschelknauss, 2002
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3.1.3. Ozubice (periodoncium)

Jedná se o výplň prostoru mezi zubním kořenem a stěnou alveolu (Klepáček,

2001). Je to celulární, nemineralizovaná tkáň (Eickholz, 2013), která se skládá

z vazivové tkáně tvořené kolagenními vlákny umístěnými mezi stěnou alveolu

a cementem zubu. Tato kolagenní vlákna jsou uspořádána do vazivových svazků

propletených nervovými vlákny a cévními kličkami (Klepáček, 2001).

Periodoncium je také rezervoárem buněk (cementoblastů a osteoblastů),

které jsou nezbytné pro tvorbu a zachování alveolární kosti a cementu kořene.

Buňky resorbující tyto mineralizované tkáně (cementoklasty, osteoklasty)

nalézáme v periodonciu také. Úloha těchto buněk spočívá v neustálé přestavbě

zmíněných tkání a jejich remodelace v procesu hojení parodontální rány (Eickholz,

2013).

Ozubice je chráněna před dutinou ústní dentogingiválním uzávěrem, který

se nachází na dně sulcus gingivalis (vysvětleno níže) a je překrytý spojovacím

epitelem. Spojení alveolu se zubem je podobné vazivovému spojení mezi kostmi –

syndesmosis, a proto se pro závěsný aparát zubu může použít označení desmodont.

Ozubice se také skládá z volných buněk vaziva, fibroblastů, cév, shluků buněk

epitelového charakteru a dalších (Klepáček, 2001).

Vazy ozubice – ligamenta periodontalia rozdělujeme podle začátku a úponu

na:

a. Ligamenta alveolodentalia – vazy mezi zubním lůžkem a zubem

b. Ligamenta alveologingivalia – vazy mezi zubním lůžkem a dásní

c. Ligamenta circumdentalia – vazy obkružující zub

d. Ligamenta dentoalveolaria/gingivoalveolaria/gingivodentalia – vazy mezi

dásní a zubem

e. Ligamenta interdentalia – mezizubní vazy

A podle polohy vláken:

a. Ligamenta dentalia superiora – vlákna marginální/okrajová

b. Ligamenta dentalia inferiora/radicularia – vlákna spojující stěnu alveolu

s povrchem kořene

c. Ligamenta dentalia apicalia – vlákna hrotu/apikální
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Obrázek č. 2 Architektonika gingiválních vláken

parodontu ve vestibuloorálním řezu

Zdroj: Poleník, 2008

Při ztrátě zubu v protilehlé čelisti je systém okrajových vláken narušen


[…]


statisticky nevýznamné. To je pravděpodobně způsobeno malou skupinou

účastníků studie a také malým počtem možných naměřených hodnot. Rozpětí, ve

kterém se pohybují změřené hloubky, je poměrně malé (16 mm tedy 16 hodnot).

Ideální by bylo mít větší rozlišení při měření. Detailnější měření zatím není v dnešní

době možné, pouhým okem by měření na desetiny milimetrů nešlo odečítat.

Budeme si tedy muset počkat na standartní použití přibližovacích přístrojů, jako

jsou například lupové brýle či mikroskop a nástroje s větším rozlišením. Dalším
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důležitým ukazatelem je množství vykouřených cigaret za den, jež se ukázalo jako

faktor výrazně ovlivňující stav parodontitidy (Mutschelknauss, 2002).

Tímto bych se ráda zabývala dále, zvětšila bych okruh účastníků, alespoň na

sto ošetřených u obou skupin, aby se potvrdila statistická významnost studie. Na

druhou stranu klinicky můžeme vidět, že ke zlepšení došlo u všech zubů, což

ukazuje efektivitu daného ošetření.

V poslední, třetí hypotéze, jsem zkoumala na grafu č. 2 ukazujícím úroveň

hloubky u skupiny 44 nekuřáků při první a druhé návštěvě, a zda se hloubky liší

v mediánu o 2 mm. Můžeme vidět, že se třetí hypotéza potvrdila pouze na některých

zubech, a to na zubech 16 a 21. U ostatních zubů se zhojení pohybuje okolo 1 mm.

To by mohlo být zapříčiněno nekonzistentní ústní hygienou pacientů. Domnívám

se, že úroveň orální hygieny pacientů se liší podle jejich návyků. Někteří pacienti

začínají čistit chrup vpravo nahoře, proto je tento kvadrant spolu s frontálním

úsekem často vyčištěn nejlépe. Díky tomu se domnívám, že jsou nejlepší výsledky

právě u zubů 16 a 21.
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6. Závěr

V této práci je ukázána souvislost, mezi kouřením a hojením parodontálních

ran. Je důležité klást důraz na dopad, který může kouření mít na organismus, ať už

kuřáka nebo člověka vystavovaného pasivnímu kouření. Kromě účinků kouření na

orgány těla, například silně zasahované plíce, je důležité si uvědomit důsledky

kouření na dutinu ústní a umět to vysvětlit pacientovi – kuřákovi.

Na začátek je důležité definovat si anatomii a fyziologii parodontu a jeho

onemocnění. Zánět dásní je onemocnění vyskytující se u většiny pacientů a je

způsobeno většinou špatnou technikou čištění. Parodontitida je poté onemocnění

destruující závěsný aparát zubu – parodont. Cílem této práce bylo prokázat vztah

kouření a parodontopatií a jejich zaléčení.

Kouřením se také zabývá jedna z kapitol této práce. Popisuje legislativu

regulující kouření v České republice, rozdělení cigaret na klasické, elektronické

a Iqos cigarety a neopomíná i důležitou část – složení kouře.

V praktické části byla zkoumána rychlost hojení parodontálních kapes, což je

také jednou z kapitol této bakalářské práce. Hlavní hypotézou (H2), bylo srovnání

hojení parodontální rány u kuřáků a nekuřáku. Ze statistického hlediska se bohužel

tento rozdíl ukázal jako nevýznamný, což ale přikládám za vinu malému počtu

účastníků ve studii. Klinicky můžeme říci, že je rozdíl u hloubek sondáže na prvním

ošetření mezi kuřáky a nekuřáky viditelný u většiny hodnocených zubů, čímž se

potvrdila první hypotéza. To tedy potvrzuje horší průběh onemocnění právě u

kuřáků. Poslední hypotéza (H3) se týkala pouze nekuřáků, a to rozdílu v hloubkách

sondáže při první a druhé návštěvě. Rozdíl 2 mm se potvrdil pouze u dvou zubů,

a to zubu 16 a 21, což přikládám postupu čištění zubů u pacientů, jelikož většina

pacientů začíná čistit právě v 1. kvadrantu.

Je důležité klást důraz na čištění u všech pacientů, kteří se rozhodnou navštívit

dentální hygienu. U kuřáků by mělo být nejdůležitější pokusit se je přesvědčit, aby

kouřit přestali, což ale nemusí být vůbec jednoduché. Musíme se tedy s pacienty

kuřáky naučit pracovat a umět je ošetřit.
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7. Souhrn

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku hojení v dutině ústní kuřáků

a porovnána s nekuřáky. V teoretické části se můžete dočíst o anatomii parodontu

a jeho onemocněních. Dále o legislativě kouření na veřejných prostranstvích

v České republice a kouření jako takovém. Ať už o rozdělení cigaret, druhů kouře

a jeho složení.

V praktické části bylo pomocí retrospektivní studie zkoumáno hojení

parodontálních ran na Ramfjordových zubech u skupiny 26 kuřáků a 44 nekuřáků.

Zkoumání potvrdilo souvislost kouření a hloubky neléčených parodontálních

kapes. Ze statistického hlediska se ovšem souvislost mezi kouřením a rychlostí

hojením ran neprokázala, což by mohlo souviset s malým počtem účastníků ve

studii.
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8. Summary

This bachelor thesis focuses on healing issues in oral cavity of smokers

compared to non-smokers. In the theoretical part you can read about the anatomy

of periodontium and its diseases. Also, you can read about the Czech legislation

regarding smoking in public places and smoking in general. Whether it´s about

different kinds of cigarettes, smoke and its composition.

Using retrospective study, the practical part researches healing of periodontal

wounds on Ramfjord´s teeth of 26 smokers and 44 non-smokers. The research

confirmed connection between smoking and depth of untreated periodontal pockets.

However, statistically the connection between smoking and healing speed of

periodontal pockets wasn´t proved, which could be related to the number of

participants in the study.
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