UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Adéla Pražáková
Datum narození: 14.09.1995
Identifikační číslo studenta: 76901189
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 487788
Název práce: Vliv kouření na hojivé procesy v dutině ústní
Pracoviště práce: Stomatologická klinika
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Hedvika Zámotná Wünschová, DiS.
Oponent(i): MUDr. Tomáš Hlad'o
Datum obhajoby : 12.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena
Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová
Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
MUDr. Magdalena Koř'ová, Ph.D.
Mgr. Petra Křížová, DiS.
Ing. Jindra Ševčíková